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KENDELSE 
 

Afsagt den 5. april 2024 
 

af 
 

Fodboldens Disciplinærinstans 
 

i sagen 
 

F.C. København – Brøndby IF, afviklet den 1. april 2024 
 
 
 
SAGEN 
 
Mandag den 1. april 2024 blev kamp i 3F Superliga – Slutspil 2023/2024 mellem F.C. København og Brøndby 
IF spillet i Parken. Kampen sluttede med resultatet 1-2.  
 
Kampens dommer har efter kampen sendt en indberetning fra kampen i overensstemmelse med retningslin-
jer for dommerne i kampe i Herre-DM og Herre-LP, og Fodboldens Disciplinærinstans har herudover modta-
get en rapport vedrørende kampen fra Divisionsforeningens Match Delegate. Af begge fremgår blandt andet 
omfattende anvendelse af pyroteknik og spilstop.  
 
Under kampen blev der undervejs fremvist et banner i Brøndby IF’s tilskuerafsnit med teksten: ”De eneste 
vilddyr man skal frygte i gaderne, er Peter Dahl og hans magtliderlige betjente! Peter Dahl, gælder dobbelt 
strafzone også for politifolk?”, som Fodboldens Disciplinærinstans har valgt at behandle af egen drift.   
 
  
INDBERETNING FRA KAMPENS DOMMER 
 
Dommeren har indberettet, at der fra F.C. Københavns tilskuerafsnit blev antændt 2 raketter samt et ukendt 
antal røgbomber og minimum 23 stk. romerlys i løbet af kampen.  
 
Dommeren har indberettet, at der fra Brøndby IF’s tilskuerafsnit blev antændt et stort antal romerlys, som 
afgav røg, der medførte spilstop i 16 minutter. Ifølge dommeren blev der herudover afbrændt 16 stk. romer-
lys, hvoraf flere blev afbrændt under spilstoppet. 
 
 
RAPPORT FRA MATCH DELEGATE  
 
Af rapporten fra Match Delegate fremgår det af pkt. 3.23, at der før kampen blev kastet et stk. romerlys fra 
Brøndby IF’s tilskuerafsnit, som landede på banen tæt på spillerne. Af samme pkt. fremgår det, at der forud 
kampen i F.C. Københavns tilskuerafsnit blev fremvist et banner med teksten: ”håber I havde en god pub-
crawl med 1312” og afbrændt mere end 20 stk. pyroteknik.   
 
Af pkt. 4.7 fremgår det, at der ved indløb blev afbrændt mere end 150 stk. romerlys i Brøndby IF’s tilskueraf-
snit, hvilket medførte en kamafbrydelse i 16 minutter. Herudover blev der afbrændt yderligere 11 stk. pyro-
teknik i Brøndby IF’s tilskuerafsnit. 
 
Det fremgår endvidere af pkt. 4.7, at der blev afbrændt røgbomber ved indløb og i alt ca. 26 stk. romerlys i 
F.C. Københavns tilskuerafsnit.  
 
Det fremgår endeligt af rapporten, at begge hold var sent ude af omklædningsrummene, og at der blev an-
vendt maskering i begge holds tilskuerafsnit i forbindelse med afbrænding af pyroteknik.  
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REDEGØRELSE FRA F.C. KØBENHAVN 
 
F.C. København har været forelagt dommerens indberetninger samt rapporten fra Match Delegate. 
 
F.C. København har oplyst, at klubben er enig i dommerens indberetning.  
 
F.C. København har oplyst, at klubben har gjort forskellige tiltag for at forebygge afbrænding af pyroteknik 
og har i det konkrete tilfælde svært ved at gennemskue, hvor klubben skulle have sat ekstra ind, men klub-
ben har altid øje for eventuelle muligheder for at sætte ekstra ind i fremtiden.  
 
 
REDEGØRELSE FRA BRØNDBY IF 
 
Brøndby IF har været forelagt dommerens indberetning, rapporten fra Match Delegate og billedet af banne-
ret fremvist i Brøndby IF’s tilskuerafsnit.  
 
Brøndby IF har oplyst, at klubben i store træk er enige i dommerens indberetning og rapporten fra Match De-
legate og at klubben på det kraftigste tager afstand affyring af pyrotekniske artikler.  
 
Brøndby IF har oplyst, at de to klubber samarbejder med henblik på efterforskning af hændelserne med af-
brænding af pyroteknik og identificering af de ansvarlige tilskuere, som forventes at blive tildelt længereva-
rende karantæner.  
 
Brøndby IF har oplyst, at kampen i øvrigt – henset til kampens spændingsniveau og betydning – blev afviklet 
uden yderligere sikkerhedsmæssige udfordringer og at der var opsat ansigtsgenkendelseskameraer ved ad-
gangen til udebaneafsnittet med henblik på at fange personer med klub- eller national karantæne.  
 
Brøndby IF har oplyst, at den lange kampforsinkelse bl.a. skyldes vejrforholdene på kamptidspunktet samt 
den manglende luftcirkulation på stadion og har vedlagt billede- og videodokumentation til dokumentation 
heraf. 
 
Brøndby IF har i relation til banneret oplyst, at banneret er et modsvar til Peter Dahl, som er politiinspektør 
og forud for kampen har udtalt i medierne, at fangrupperingerne fra F.C. København og Brøndby IF ved tidli-
gere kampe mellem de to klubber har ”teet sig som vilddyr”.  Brøndby IF har endelig henvist til, at Peter Dahl 
til medierne har oplyst, at han ikke har noget problem med, at fansene udtrykker deres holdninger.  
 
 
FODBOLDENS DISCIPLINÆRINSTANS’ BEMÆRKNINGER 
 
Jens Hjortskov (formand), Jakob Berger Nielsen (næstformand), Kim Garde Madsen, Lars W. Knudsen, Stig 
Pedersen og Teddy Pedersen har deltaget i behandlingen af sagen. 
 
Steven Lustü har ikke deltaget i sagens behandling.  
 
Fodboldens Disciplinærinstans har til opgave at fastsætte disciplinære forholdsregler efter indberetninger 
og protester eller af egen drift, jf. DBU’s love § 21.4, nr. 1. Fodboldens Disciplinærinstans har herudover kom-
petence til og forbeholder sig ret til at behandle enhver sag relateret til tilskueradfærd i henhold til reglerne i 
Divisionsforeningens cirkulære nr. 38 af 2024 om sikkerhed og orden på stadion.  
 
Fodboldens Disciplinærinstans har tidligere udsendt skriftlige retningslinjer til klubberne i Herre-DM med en 
redegørelse for, hvordan Fodboldens Disciplinærinstans ville behandle blandt andet overtrædelser af Divisi-
onsforeningens cirkulære om sikkerhed og orden på stadion. Heraf har det bl.a. fremgået, at Fodboldens Di-
sciplinærinstans har nul-tolerance over for anvendelse af pyroteknik på stadion og at Fodboldens Discipli-
nærinstans har øget fokus på kast med genstande mod og på banen.  
 
Fodboldens Disciplinærinstans har forud for forårssæsonen 2023/2024 udsendt supplerende skriftlige ret-
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ningslinjer til klubberne i Herre-DM, hvoraf det fremgår, at Fodboldens Disciplinærinstans vil have øget fo-
kus på at skærpe sanktioneringen ved alvorlige brud på Divisionsforeningens cirkulære om sikkerhed og or-
den på stadion med hel eller delvis nedsættelse af en klubs tilskuerkapacitet til hjemmekampe uanset om 
den sanktionerede tilskueradfærd har fundet sted på hjemme- eller udebane i medfør af cirkulærets § 22.3.   
 
Fodboldens Disciplinærinstans vurderer på baggrund af dommerens indberetning, rapporten fra Match Dele-
gate samt redegørelserne fra F.C. København og Brøndby IF, at Brøndby IF har objektivt udebaneansvar for 
den massive og organiserede afbrænding af ikke under 166 stk. pyroteknik og desuden kast med et stk. py-
roteknik, som var tæt på at ramme spillerne på banen forud for kampen, jf. § 19.3 i cirkulære om sikkerhed 
og orden på stadion. Det bemærkes, at særligt den samtidige afbrænding af ikke under 150 romerlys i kam-
pens indledning, der desuden blev foretaget af maskerede personer, fremstod som særdeles planlagt og or-
ganiseret, hvilket udover farligheden omkring selve afbrændingen naturligt skabte en kolossal røgudvikling. 
 
Fodboldens Disciplinærinstans vurderer derfor, at Brøndby IF har objektivt ansvar for, at kampen blev forsin-
ket i 16 minutter, idet Fodboldens Disciplinærinstans på baggrund af dommerindberetningen og rapporten 
fra Match Delegate lægger til grund, at røgen der medførte kampafbrydelsen hidrørte fra den massive af-
brænding af pyroteknik i Brøndby IF’s tilskuerafsnit, jf. § 19.3 i cirkulære om sikkerhed og orden på stadion. 
Det af Brøndby IF anførte om vejrforholdene, kan ikke føre til et andet resultat.  
  
Fodboldens Disciplinærinstans bemærker, at det i Brøndby IF’s tilfælde er den 15. indberetning instansen 
sanktionerer indenfor de seneste 12 måneder i relation til overtrædelse af cirkulære om sikkerhed og orden 
på stadion, der kan tilregnes Brøndby IF.  
 
Fodboldens Disciplinærinstans bemærker, at kast med brændende pyroteknik med risiko for at ramme kam-
pens aktører samt kampafbrydelse forårsaget af afbrænding af pyroteknik, i medfør af Divisionsforeningens 
cirkulære om sikkerhed og orden på stadion skal betragtes som skærpende omstændigheder i sanktionsud-
målingen, jf. § 22.2 a) og b).  
 
Fodboldens Disciplinærinstans vurderer, at der er tale om særdeles alvorlige overtrædelser af Divisionsfor-
eningens cirkulære om sikkerhed og orden på stadion.   
 
Fodboldens Disciplinærinstans bemærker i relation til Brøndby IF’s tilskueres fremvisning af et banner med 
budskabet ”De eneste vilddyr man skal frygte i gaderne, er Peter Dahl og hans magtliderlige betjente! Peter 
Dahl, gælder dobbelt strafzone også for politifolk?”, særligt udtrykket ”magtliderlige betjente”, har karakter 
af fornærmende udtalelser rettet mod politiets integritet. Fodboldens Disciplinærinstans har tidligere sank-
tioneret fremvisning af bannere med lignende indhold, med henvisning til, at der er tale om et budskab af 
politisk karakter, der fornærmer værdigheden og integriteten af politiet. Fodboldens Disciplinærinstans fin-
der efter en samlet vurdering, at der i det konkrete tilfælde er grundlag for at sanktionere Brøndby IF i med-
før af § 4b, jf. § 4a, i De Disciplinære Bestemmelser.  
 
Fodboldens Disciplinærinstans har vurderet strafværdigheden af samtlige de foreliggende tilfælde, og har 
på den baggrund fastsat sanktionen til en samlet bøde på 150.000 kroner og idømmelse af en kamp på 
hjemmebane uden tilskuere i alle tilskuerafsnit på Sydsiden på Brøndby Stadion til næste hjemmekamp i 3F 
Superliga. Fodboldens Disciplinærinstans har ved sanktionsfastsættelsen blandt andet lagt vægt på, at der 
fra Brøndby IF’s tilskuerafsnit er sket en hidtil uset og særdeles massiv og samtidig affyring af pyrotekniske 
artikler, som tilmed har medført en lang kampafbrydelse. Fodboldens Disciplinærinstans har desuden lagt 
vægt på, at der er blevet kastet med brændende pyroteknik med risiko for at ramme kampens aktører og at 
der er tale om Brøndby IF’s 15. indberetning.  
 
Fodboldens Disciplinærinstans har ved udmålingen af bødestraffen til Brøndby IF tillagt det betydning i ned-
adgående retning, at Brøndby IF samtidig med bødesanktionen delvis frakendes retten til at have tilskuere i 
et stadionafsnit, hvilket må antages at medføre negative økonomiske konsekvenser for Brøndby IF henset til 
tilskuerkapaciteten på de pågældende tilskuerafsnit.     
 

**** 
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Fodboldens Disciplinærinstans afsiger herefter følgende 
 

KENDELSE 
 
Brøndby IF tildeles en bøde på 150.000 kroner i medfør af Divisionsforeningens cirkulære om sikkerhed og 
orden på stadion § 22.1, jf. § 22.2, a) og b), jf. DBU’s love § 30.1, nr. 3, jf. § 30.1, a). 
 
Brøndby IF fradømmes retten til at spille næste hjemmekamp i 3F Superligaen med tilskuere i alle tilskueraf-
snit på Sydsiden på Brøndby Stadion i medfør af DBU’s love § 30.1, nr. 4, jf. § 30.1, a), og Divisionsforeningens 
cirkulære om sikkerhed og orden på stadion § 22.3. 
 
Kendelsen kan skriftligt indbringes for Fodboldens Appelinstans inden to uger efter afsendelsen af kendel-
sen, jf. DBU’s love § 31.3, nr. 1. 
 
 

Brøndby, den 5. april 2024 
 

Fodboldens Disciplinærinstans 
 

Jens Hjortskov, formand 


	KENDELSE

